Capitulū. XI.

Luce. iij.

**S**i vero contra prohibitionem iohannis & legittimas sanctiones in farta dilabitur & rapinas / duri<sup>9</sup> castigādus est / vt qui se inper ferruz duraq3 tractauit & ita est cohibenda audacia eius vt in seipso discat quanta animaduersione feriendi sint qui legem impugnant / quam suscepere aut defendendam. Sicut enim multis immunitatibus & eminentioribus priuilegiis militia gaudet / ita acrioribus penit subdenda est: si sua demeruisse priuilegia conuincatur. Nec in ea si bi parte prodest ignorantia iuris / cum & si iura publica permittantur suum tamen officium nō liceat ignorare. Licet enim sacerdos in ordinatione ordinis sui difficultatem ignoret / eo ipso sine contradictione / oneroso succedit officio: suscepti tamen sacerdotii onera cogitur sustiere. Si vero negligit aut malignatur: corripetur grauius: eo quod maiori pena digni sunt hi quibus cū multū debeat honoris aut occulto aut manifesto inueniuntur in criminē. Aliter crimina tamen: aliter puniuntur excess9. quoniam illa plerumque penam irrogat sanguinis: hec quasi medicinalē pro qualitate delicti exigunt curam. Ipsa vero nunc simplex est: nunc quasi quandam acrimoniam miscet. Veritatem cum in omni professione disciplina necessaria sit / nusque magis quod in clero & re militari. At res militaris que minus exerceatur in spiritu / acerbius est corporaliter punienda. Nihil est autem quod vtramque magis impugnet quod luxuria: quia omnis intē perantia ordini plurimum aduersatur. Porro vbi ordo non est: confusio locum habet / & nisi reprimatur correctionis stimulo / proculdubio ignominiam ex necessitate importat. Quid enī faciet fortiter quem luxuria & intemperatiā non tam exarmauit quod examinavit? Quartus liber strategematicorum iulii frontini refert quod publius scipio ad numantiam corruptum superiorem ducum secordia exercitum correxit: dimisso ingenti lixarum numero / redactis ad munus quotidiana exercitatione militibus quibus cum frequens iniungeret iter portare coplurium dierum cibaria imperabat: ita vt frigora & ymbres pati / vada fluminum pedibus traiicere assuesceret miles / exprobrate subinde imperatore timiditatē & ignauia: frangenteque delicatis usus ac parum necessaria expeditioni vasa. Quod maxime nobiliter accidit gayo nummio tribuno cui dixisse traditur scipio. Mihi paulisper / tibi & reipublice sēper nequaque eris. Quin tus metellus bello iugurtino similiter lapsam militum disciplinam pari severitate restituit: cum insuper prohiberet alia

De scipione quod innumātia cor  
rexit exercitū.  
Lixa ver miles  
deterrim9 / vi-  
lis / velluxurio  
sus / quod sequitur  
exercitū causa  
questus.

Gaij nūmij re  
prehēsio p sci-  
pionē facta.

p. iv

ne eis preterita era procederent. Tribuni quoq; plebis de eadez  
re ad populum pertulerūt: omniumq; consensu stabilita est dis-  
ciplina. Quintus metellus macedonicus in hispania quinq; co-  
hortes que hostibus cesserant: testamentum facere iussus: ad lo-  
cum recuperandū remisit: minatus non nisi post victoriaz rece-  
ptum iri. Senatus cum milites publīi valerii turpiter fugati es-  
sent: decreuit ne ei auxilia submitterent misivictis hostib;. His  
vero legionibus que punico bello militiā detrectauerāt: in cicili-  
am velut relegatis per septē annos ordeū ex senatus consulto  
datum est. Appii claudii sententia senatusq; consultum omnes  
qui a pyrro rege epirotarum capti & postea remissi erant eqtes  
ad peditem rediget ad leuem armaturam omnibus extra val-  
lum iussis tendere/donec bina hostium spolia singuli referrant.  
Hec frontinus. At plinius asserit: quia fuit hec quoq; antiquit  
animaduersio militaris/iubere ignominie causa militi venam  
solui/& sanguinem dimitti. Cuius rei rationi: & si in veteribus  
litteris non potuerit inuenire/hoc tñ primo factum opinatur in  
militibus stupētis animi/& a naturali habitu declinatis/ vt nō  
tami pena q; medicina videretur. Postea tamen ob pleraq; alia  
delicta id factitatum esse credit per consuetudinem quasi min?  
san ividerentur omnes qui contra officium delinquerent. Nam  
leuioris culpe non erat animaduersio ignominiosa: & si nec illa  
ex vigore discipline militaris dissimulationi locum relinqueret

Veteres quoq; grecos anulum habuisse in sinistre manus di-  
gito qui minimo proxim? est/celeberrime traditur. Romanos  
quoq; homines aiunt sic plerūq; vsitatos anulis: causaq; huius  
rei apion in libris egyptiacis dicit: q; insectis apertisq; corpori-  
bus vt mos fuit quos greci anthonias vocant repertum est: quē  
dā tenuissimū neruum ab eo uno digito de quo diximus ad cor  
hominis pertingere ac peruenire: visuq; eiū esse potissimū digi-  
tum tali honore decorandū: qui continens & quasi connexus cū  
principatu cordis videretur. Vñ & quasi excordes arbitrati sūt  
curando aut puniendos qui in militare officium delinquissent.  
Ut redeā ad frontinū. Crassus a sepronio asello/& plerisq; aliis  
historie romane scriptoribus traditur habuisse quinq; bonaruz  
reruz maxima & p̄cipua: q; esset ditissim?: q; nobilissim?: q; elo-  
quentissim?: q; iuris consultissim?: q; pontifex maximus. Is cū  
in consulatu obtineret asiam prouinciam: & circuſidere atq; ob  
pugnare leucas pararet: opusq; esset firma atq; p̄cera trabe qua  
arietem faceret quo muri oppidanorum quaterētur: scripsit ad